淮阴师范学院教务处文件
教字〔2016〕53号
────────────────────

关于制订2016-2017学年第一学期

毕业实习计划的通知

各学院：

根据我校人才培养方案安排，2013级学生将于下学期进行毕业实习，为做好学生毕业实习工作，现将实习计划制订等事宜通知如下。

一、师范专业毕业实习

师范类专业学生毕业实习形式为教育实习或顶岗实习。教育实习原则上实行全部集中安排，实习单位由学校统一联系。实习单位主要分布在淮安市区中小学幼儿园以及部分县、乡镇中小学，各实习单位人数安排见附件3、4。顶岗实习单位主要分布在淮安市经济技术开发区、涟水县、洪泽县以及盐化新区等，顶岗实习人数比往年有较大幅度增加，顶岗实习人数安排见附件1、2。

  （一）关于教育实习

1. 2013级师范生教育实习时间为12周，即从2016年8月29日开始至11月18日结束。第1周到第2周在学校备课试讲，第3周（9月12日）进入实习学校。学院根据学校已安排的实习学校及实习人数安排学生，也可根据学院具体情况增加实习学校。学院应优先安排顶岗实习学生，然后再安排教育实习学生。如个别学生因特殊原因确需自行联系实习单位的，须本人填写《淮阴师范学院学生实习申请表》（见附件8），经学院审批同意后方可联系实习单位。学生自行联系的实习单位必须符合学校对实习基地的有关要求，相关学院同样安排指导老师，实习过程纳入学院统一管理。学生个人不得在学校指定的集中实习单位联系实习。

2. 学院结合实习学校和实习人数进行实习分组，每一实习学校安排的实习小组人数为5到10人左右。学院在安排实习生时，应先满足附件3即县区8个实习学校，附件4中的实习人数原则上不变，特殊情况下也可适当微调。学院为每一实习小组明确一名指导教师，指导教师应对学生整个实习过程进行指导和监控，并制订详细教育实习计划。计划内容应包括：实习生总人数、实习学校、指导教师名单、实习学生分组人数及名单（组长排在最前，姓名前加“*”）等。

（二）关于顶岗实习

1. 各相关学院应先安排附件1和附件2所需的顶岗实习学生，对顶岗实习学校需求总人数为3个以上（含3个）应首先满足，其他顶岗实习学校需求人数为1个或2个，相关学院根据实际情况研究后再决定。

2. 顶岗实习时间为1个学前，实习期间，顶岗实习学校或地方教育行政部门为实习师范生发放一定生活补贴，并提供食宿条件。

   二、非师范专业毕业实习

1. 各学院要根据2013版人才培养方案，严格按照《淮阴师范学院非师范专业毕业实习管理规定》要求，做好毕业实习计划制订工作。学生的实习单位原则上应由学院统一安排，实习生集中编组，确定带队教师，指导和监控实习过程。如个别学生因特殊原因确需自行联系实习单位的，须本人填写《淮阴师范学院学生实习申请表》（见附件8），经学院审批同意后方可联系实习单位。学生自行联系的实习单位必须符合学校对实习基地的有关要求，且学院同样安排带队教师，实习过程纳入学院统一管理。

2. 专业实习教学计划应包括：实习组织领导、实习单位、实习内容、实习日程安排、实习人数和指导教师等。

3. 学院应对学生的实习过程实行集中管理，建立定期联系、走访、抽查和汇报相结合的监控模式，落实考核并规范实习各个环节。

三、其他

1. 请各学院在本学期末召开实习工作专题布置会，进一步明确实习计划、安排及相关要求。

2. 请各学院于第16周周一（6月6日）前将2013级师范专业教育实习和顶岗实习材料（附件1－6）电子版发送至OA系统站内信吕静品收。学院要将以上师范专业学生实习安排信息录入“实习智能管理系统”，并通知学生、指导教师在平台上按各时间节点完成相关操作。

3. 请各学院于第18周周五（6月24日）前将2013级非师范专业学生实习材料（附件7）电子版发送至OA系统站内信吕静品收，学院同时将非师范专业学生实习安排信息录入“实习智能管理系统”，通知学生、指导教师在平台上按各时间节点完成相关操作。

未尽事宜请联系教师教育学院史红波或教务处吕静品，联系电话分别为83526993和83525167 。

特此通知。

附件:（点击下载）

1.2013级师范生开发区顶岗实习需求人数统计表

2.2013级师范生县区顶岗实习需求人数统计表

3.2013级师范生教育实习县区实习学校及拟安排人数一览表

4.2013级师范生教育实习学校及拟安排实习生人数一览表

5.2013级师范生教育实习带队教师联系表
6.××学院2013级师范生教育实习安排一览表

7. ××学院2013级非师范生毕业实习安排一览表

8.淮阴师范学院学生实习申请表

教务处  教师教育学院

                          2016年5月26日
淮阴师范学院教务处 教师教育学院             2016年5月26日
- 1 -
- 2 -